For 3 b og 2: Vixdum legatio ad Philippum dimissa erat, quum a Carthagine legati, bellum haud dubie parare

Antiochum Hannibale ministro, attulerunt, inieceruntque curam, ne simul et Punicum excitaretur bellum. Hannibal patria profugus pervenerat ad Antiochum, sicut ante dictum est, et erat apud regem in magno honore, nulla alia arte, nisi quod volventi diu consilia de Romano bello nemo aptior super tali re particeps esse sermonis poterat. Sententia ejus una atque eadem semper erat, ut in Italia bellum gereretur; Italiam et commeatus et militem praebituram externo hosti; si nihil ibi moveatur liceatque populo Romano viribus et copiis Italiae extra Italiam bellum gerere, neque regem neque gentem ullam parem Romanis esse. Sibi centum naves et decem millia peditum, mille equites deposcebat; ea se classe primum Africam petiturum. Magnopere confidere, et Carthaginenses ad rebellandum ab se compelli posse; si illi cunctentur, se aliqua parte Italiae excitaturum Romanis bellum. Regem cum ceteris omnibus transire in Europam debere et in aliqua parte Graeciae copias continere, neque trajicientem et, quod in speciem famamque belli satis sit, paratum trajicere. In hanc sententiam quum adduxisset regem, praeparandos sibi ad id popularium animos ratus, litteras, ne quo casu interceptae palamsacerent conata, scribere non est ausus; Aristonem quendam Tyrium nactus Ephesi, expertusque sollertiam levioribus ministeriis, partim donis, partim spe praemiorum oneratum, quibus etiam ipse rex annuerat, Carthaginem cum mandatis mittit. Edit nomina eorum, quibus conventis opus esset; instruit etiam secretis notis, per quas haud dubie agnoscerent sua mandata esse.

For 1: Omnes civitates Galliae in partes divisae sunt duas, quarum, quum Caesar in Galliam venit, alterius principes erant Haedui, alterius Sequani. Hi quum per se minus valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat in Haeduis, magnaue eorum erant clientelae, Germanos atque Ariovistum sibi adjunxerant eosque ad se magnis jacturis pollicitationibusque perduxerant. Proeliis compluribus factis secundis atque omni nobilitate Haeduo-

rum interfecta, tantum potentia antecesserant, ut magnam partem clientium ab Haeduis ad se traducerent, obsidesque ab iis principum filios acciperent et publice jurare cogerent, nihil se contra Sequanos consilii inituros, et partem finitimi agri per vim occupatam possiderent Galliacque totius principatum obtinerent. Qua necessitate adductus Divitiacus auxilii petendi causa Roman ad senatum profectus infecta re redierat. Adventu Caesaris facta commutatione rerum, obsidibus Haeduis redditis, veteribus clientelis restitutis, novis per Caesarem comparatis, Sequani principatum dimiserant et eo tum statu res erat, ut longe principes haberentur Haedui.